



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
شنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۱ - ۲۲ محرم ۱۴۴۴  
سال بیست و چهارم - شماره ۶۵۵۵ - ۱۶ صفحه  
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

#### سرمقاله

### سطحی مثل سلبریتی



محمدجواد آذخون  
مدیرمسئول

پدیده موضع گیری های چهره های هنری یا ورزشی (که سلبریتی نیز خوانده می شوند) در مسائل مرتبط یا غیر مرتبط هر از چندگاهی در جامعه جالش می آفریند. طبیعی است که سلبریتی ها، مانند همه افراد جامعه در چارچوب قانون از آزادی بیان بهره مندند، اما چهره های مشهور به دلیل توجه مردم به نوعی در حکم رسانه هستند و اظهار نظر های حتی جزئی آنان در جامعه پاتاب جدی می یابد. واقعیت آن است که سلبریتی ها عموماً به دلیل مهارتشان در یک رشته هنری یا ورزشی، توجه جامعه را به خود جلب کرده اند، اما این مهارت تخصصی لزوماً به این معنا نیست که از دانش و مطالعه کافی در حوزه های مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی برخوردار باشند که اظهار نظر شان متکی به این عقیده علمی دارای عمق کافی باشد.

بارها دیده و شنیده ایم که فلان سلبریتی که فرق روایات معصومین با جملات جعلی منسوب به شاهان خاخامشی (که در فضای مجازی به وفور یافت می شود) را نمی داند، به صرف دیدن جمله ای که به گمانش زیبا آمده فوراً آن را بازنشر می دهد. طبیعی است این فرد از کلماتی که با اتهامات منفی نرفته در این عبارات مطلع نیست و ممکن است از عمق ذهنی کافی برای درک تأثیرات مخرب حتی یک جمله ساده بهره مند نباشد. از یک سلبریتی که اطلاع نباید انتظار چندانی داشت، اما آیا این کم اطلاعی مجوزی برای رها کردن این عرصه و بی مسئولیتی در برابر جوانب مخرب آن است؟

پدیده سلبریتی پروری و سلبریتی سازی از واردات فرهنگی - اجتماعی دنیای غرب به ایران است و اساساً سلبریتی های بخشی از اجزای پیچیده نظام سرمایه سالاری غرب هستند. در جهان غرب سلبریتی به صورت مجزا از جریان قدرت و ثروت تعریف نشده و در چارچوب کلی کنترل ابر سرمایه داران بر جامعه معنای می یابد. سلبریتی ها از طریق بنگاه های هنری یا ورزشی و شبکه وسیع صنایع فرهنگی در کنترل سرمایه داران هستند و اینان هستند که خطمشعی عمومی و جهت حرکت سلبریتی ها را از طریق ریل گذاری کلان و با بهره گیری از قدرت پول مشخص می کنند. هنر، سینما، ورزش و تفریحات بخشی از ابزارهای کنترل بشر در اختیار جریان سرمایه داری است و سلبریتی ها مهره های این بازی بزرگ در اختیار ابر باز بگردان هستند.

در جامعه ما اما عملاً سلبریتی ها روند متفاوتی دارند و عملاً در ساختار کلی فرهنگی جامعه جایگاه مشخصی ندارند، گاه ابزار افزایش فروش کالاها هنری هستند و گاه در خدمت تبلیغات عمومی کالاها و خدمات قرار می گیرند. با شیوعت برخی جریان های گاه در خدمت احزاب سیاسی درمی آیند و به زینت مجالس می بینگ های انتخاباتی تبدیل می شوند. به جز این ها بخش زیادی شان از قبل دستمزد های نجومی یا شهرت اجتماعی از زندگی مرفهی نیز برخوردار شده اند. نکته عجیب ماجرا انتقالش بسیار میان رفتار و گفتار و حتی ابتدای آنان به ازایمره های اجتماعی و سیاسی است. بارها مشاهده شده که روزی از خودرو، منزل و حتی قبض برق نجومی خود رونمایی کرده اند و فردا برای فقرا جامعه آه و ناله سر داده اند. در انتخاباتی از نامزدی تمام عیار حمایت کرده اند و چند صباح بعد خود از مردم به خاطر عملکرد همان نامزد طلبکار شده اند. به نظر می رسد این رفتار منفعت طلبانه متناقض و نازل سلبریتی ها بیش از آنکه عمدی باشد، ناشی از کم عمقی و سطحی بودن آن هاست. انتظار ما و جامعه از این سلبریتی ها باید به اندازه دانش و مطالعه آنان باشد، یعنی باید سطح سواد و مطالعه آنان را افزایش داد یا آنکه انتظار مردم از رفتار و گفتار اینان را تنزل داد. نمی توان از فردی با مهارت محدود، انتظار کنش حکیمانه و جامع الاطراف داشت. البته نهادهای مسئول در حوزه فرهنگ و ورزش نیز در این زمینه مسئول اند. فرایند برجسته سازی و چهره سازی عملاً در اختیار این نهادها بوده و بسیاری از همین هنرمندان با پول بیت المال مشهور شده اند. باید به ورزشکاران، هنرمندان و چهره های مورد توجه جامعه کمک کرد تا سطح درک و دانش خود را مسائل پیرامونی را بالا ببرند. علاوه بر این ها ابزارهای تشویقی و تنبیهی در اختیار نهادهای حاکمیتی نیز می تواند به اصلاح رفتار و گفتار چهره های مشهور کمک کند. از سویی برای مردم نیز باید روشنگری و آنها را از مخاطره الگو گیری از افراد سطحی مطلع کرد. چنانکه امیرالمؤمنین در نهج البلاغه می فرماید: «أَلَا فَالْخَذَرُ الْخَذَرُ مِنْ مَطَاعَةِ سَادَاتِكُمْ وَ كِبَرِ إِلَيْكُمْ الَّذِينَ تَكْتَبُوا عَنْ خَسْبِهِمْ وَ تَرْفَعُوا فَوْقَ نَسَبِهِمْ» آگاه شوید، هر خنذر و بیمناک باشدی از اطاعت آن دسته از بزرگانان که خود را بالاتر از ارزش های واقعی شان تلقی کردند و بالاتر از جایگاهشان آدر جامعه آلسر بلند نموده اند.

افزایش سواد رسانه در جامعه می تواند در اصلاح انتظارات از سلبریتی ها و نیز واکنش متناسب در برابر اظهار نظر های بی پایه آنان مؤثر باشد.

# بیمه کامل همه زوج های نابارور

بیمه سلامت تا سه نوبت در سال هزینه های درمان ناباروری در مراکز درمانی دولتی و خصوصی را پرداخت می کرد. سال های قبل مبنای پوشش بیمه ای تعرفه دولتی بود که در سال جاری علاوه بر تعرفه دولتی، تعرفه های مراکز عمومی نیز تحت پوشش قرار گرفت و قرارداد با مراکز غیر دولتی نیز اضافه شد. در مجموع اعتبار اختصاص داده شده برای پوشش

خدمات ناباروری در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال قبل از آن بیش از ۸۰۰ درصد رشد داشت. امسال اما دولت حمایت گسترده تری را از زوج های نابارور در دستور کار خود قرار داده است و به گفته علی بهادری چهرمی، سخنگو و دبیر هیئت دولت، پس از همگانی شدن بیمه پایه، بیمه ناباروری هم با مصوبه دولت همگانی شد | صفحه ۳

## زورگیری از قانون!

انتشار تصاویر بهت آور یک زورگیری خشن در بزرگراه نیایش و افزایش زورگیری مسلحانه، بار دیگر جامعه را با این پرسش مواجه کرد که چرا قوانین علیه زورگیری، بازدارندگی لازم را ندارند و مردم در مواقع زورگیری باید چه کنند

### زورگیران متوهم اند! قبل از درگیر شدن با آنان این گزارش را بخوانید

صفحه ۳



«جوان» در گزارشی تحلیلی - توصیفی علت زیاد شدن سرقت های خشن و نحوه مواجهه با آنها را بررسی کرده است



بازپرس دادسرای جنایی در گفت و گو با «جوان»  
۹۰ درصد زورگیران تحت تأثیر مواد مخدر و توهمی هستند



زورگیر چنچالی بزرگراه نیایش به آخر خطر رسید | صفحه ۳

زورگیری بخش جدایی ناپذیر داستان خیابان های تهران شده است. هر کدام که در فضای مجازی ببیند به سرعت به نتیجه می رسد. با این حال پلیس می گوید انتشار تصاویر زورگیری در فضای مجازی آرامش روانی مردم را به هم می زند



### آزادگان با معنویت شان و رای دیوارها را می دیدند

۲۶ مرداد ۱۳۶۹ با اعلام بازگشت اولین گروه از آزادگان به مین، به روزی شیرین و خاطره انگیز جریان های ایوبیسیون (از جمله چپ و مارکسیسم) تبدیل شد. آزادگان پس از سال ها اسارت دوباره به خانه را داشتند. او با این اقدام، عملاً به فرایند سیاسی در داخل پیوست و از ضد انقلاب خارج فاصله گرفت. یکی از عوامل حمله آنان به سایه در پی مرگ او را باید همین اقدام وی دانست | صفحه ۹



### پیوستن به فرایند سیاسی داخلی در واپسین سالیان حیات

ابتهاج در سالیان زندگی در خارج از کشور، مدعی است به حافظ گرایش دارد. او اخیر دهه ۱۳۸۰ ش، او رفت و آمده ایی به ایران دارد. البته در سال های پایانی حیاتش، تغییراتی در موضع سیاسی او ایجاد گردید که حتی منجر به شرکت وی در انتخابات ریاست جمهوری، به رغم تحریم انتخابات از سوی جریان ایوبیسیون شده بود.



### مأموریت داریم به دریاهای دور دست برویم

سلامی در همایش فرماندهان و مسئولان نیروی دریایی سپاه: در جنگ دریایی هر کسی بیشتر مقاومت کند، پیروز است. ورزش برای نیروی دریایی یک توانمندی است. به استحکام جسمانی نیروها خیلی فکر کنید تا سختی های نبردهای دریایی را تحمل کنید. نیروی دریایی سپاه نیروی قدرتمندی است و ما امروز مأموریت گرفته ایم در دریاهای دور دست حضور پیدا کنیم

### یک راه مبارزه با فساد کاهش نقش دولت در اقتصاد است

### اتفاقات نامبارک در فولاد مبارک نشانه افول حاکمیت شرکتی

انتشار فراهایی از گزارش تحقیق و تفحص از شرکت فولاد مبارک که چنان فرودهایی از حاکمیت شرکتی را به تصویر می کشد که آدمی می گوید نکند مشت نمونه خروار است و در حوزه بنگاه های اقتصادی چنان حاکمیت شرکتی سقوط کرده باشد که از یک طرف سرمایه های شرکتها به یغما برود و از طرف دیگر چنان درآمد شرکت به انحراف برود که سودآورترین بنگاهها نیز گرفتار ایجاد و افزایش زیان انباشته و تشدید بدهی ها و ناتوانی برای سرمایه گذاری جهت توسعه یا حتی پوشش استهلاک شوند، از این رو با برجسته شدن تخلف قریب ۹۲ هزار میلیارد تومانی و رد پای انتصابات سیاسی انجام گرفته در این بنگاه در دولت های یازدهم و دوازدهم، این ضرورت ایجاد شده است که جامعه کارشناسی کشور برای استقرار و احیای حاکمیت شرکتی در حوزه بنگاهها چارچاهاندیشی کنند

### یادداشت سیاسی

### چالش های بحران اوکراین برای اروپا

### یادداشت بین الملل

### باتروریست خواندن روسیه جهان ناامن تر می شود

### یادداشت ورزشی

### سفرهای پر هزینه و بی نتیجه

### ویژه جوان

### مسببان وضع موجود نگران وضع پایتخت شده اند!

### بازنشستگان هر استان شرکت سرمایه گذاری تأسیس کنند

سرپرست وزارت کار: از بازنشستگان تأمین اجتماعی کمک می خواهیم تا در هر استانی یک شرکت سرمایه گذاری برای پیشرفت کشور تأسیس کنند و اولویت پذیره نویسی در آن شرکت سرمایه گذاری، بازنشستگان و سنین کارگران هستند

### شمارش معکوس مجلس برای تفکیک وزارت صمت

مجلس فرصت دو ماهه ای به دولت داده بود که وضعیت وزارت صنعت، معدن و تجارت را ساماندهی کند و دولت تلاش دارد با تفکیک وزارتخانه زمین بازی را عوض کند، اما بسیاری از نمایندگان مجلس و کارشناسان اقتصادی معتقدند، تغییر مدیریت در این وزارتخانه فقط می تواند بخشی از مشکلات فعلی را حل کند و عملاً تغییر ساختار تنها برای دولت هزینه ساز است

نامه مشترک فیفا و ای اف سی که آمد، می شد حدس زد چه دست هایی پشت پرده است. آنها کار خودشان را خوب بلدند و خوب هم انجام می دهند، اما باید خطاب به نمایندگان مجلس و مسئولان نهادهای نظارتی گفت که چرا به موقع اقدام نکردید؟ چرا به موقع به حساب متخلفان و مفسدان فوتبال رسیدگی نشد تا کار به اینجا کشیده شود؟ چرا فقط

باشد. اگر در اوایل انقلاب، منازعه با اسرائیل تنها به تلاش برای تعطیل کردن سفارت این رژیم در تهران محدود می شد، امروز سطح منازعه تا حد نامن کردن موجودیت این رژیم ارتقا یافته و به اندازه ای رسیده است که اسرائیل، این بار نه در تهران و پشت دیوارهای سفارتش، بلکه در سوریه و لبنان و در پشت دروازه های سرزمین غصبی اش باید منتظر ضربات جبهه مقاومت